


Pout do Santiaga_tisk.indd   1 2. 6. 2016   21:56:06



Pout do Santiaga_tisk.indd   2 2. 6. 2016   21:56:08



Pout do Santiaga_tisk.indd   3 2. 6. 2016   21:56:08



Copyright © Ondřej Šebesta, 2016
Cover © Pavel Šebesta, 2016
Layout © Josef Kroupa, 2016

Photos © Ondřej Šebesta, 2014, Joker spol. s r. o., 2016
Czech Edition © Nakladatelství Epocha s. r. o., Praha 2016

ISBN 978-80-7557-285-1 (pdf)

Pout do Santiaga_tisk.indd   4 2. 6. 2016   21:56:08



Poděkování
Chtěl bych poděkovat oběma mým souputníkům, že se nechali vytrh-
nout ze svých životů a  společně se mnou absolvovali toto nádherné 
dobrodružství. Oba si zaslouží můj obdiv. Irenka za  to, že nesla ba-
toh, který byl větší než ona (na rozdíl od poměru naší váhy, který dělal 
12 %, byl poměr váhy batohu k její tělesné váze 25 %), a Milan za to, že 
to nevzdal, třebaže stav jeho nohou byl takový, že by jiní už dávno ho-
dili flintu do žita. Tím beze zbytku naplnil heslo, které platí (nejen) pro 
Camino: „No pain, no glory!“

Děkuji jim také za pomoc při vzniku této knihy a za velkorysost jim 
vlastní, s níž souhlasili s publikováním řady svých fotografií

•

Pout do Santiaga_tisk.indd   5 2. 6. 2016   21:56:08



7

Úvod
Kdyby tuhle knížku psal trénovaný turista, který má veškeré nutné vy-
bavení doma ve skříni, tak by asi byla velmi stručná. Patrně by hodno-
til trasu jako turisticky zajímavou a až na výjimky nenáročnou. Možná 
by prostě napsal, že je to „brnkačka“ a laskavý čtenář by se toho mnoho 
nedozvěděl.

Pokud se ale do psaní pustí netrénovaný jedinec na prahu šedesátky, 
jenž své BMI už léta úzkostlivě tají, pak je tu určitá šance se z jeho zku-
šeností a zážitků poučit.

Jakkoli ve  svém věku už dávno vím, že zkušenosti jsou přenosné 
pouze v omezené míře, pokoušel jsem se v době příprav na pouť se-
hnat co nejvíce informací. Přečetl jsem několik knížek, viděl Estevezův 
film (Pouť), ale nejvíce mi dalo setkání s absolventkou Janou (díky!), 
která nám poskytla řadu velmi dobrých rad.

Pokud se tedy chystáte na tuhle nádhernou životní zkušenost a jste 
schopni a ochotni naslouchat zkušenostem stárnoucího gentlemana, 
snad vám kniha, kterou držíte v ruce, opravdu pomůže ušetřit krev, pot 
a slzy, jak kdysi pravil Winston Churchill.

V první části je krátký a nepříliš politicky korektní popis naší cesty, 
kterou jsme vykonali na přelomu září a října 2014. Osoby jsou skuteč-
né, ale některé příběhy se přesně takhle nestaly, avšak stát se klidně 
mohly. Autor se omlouvá za literární fikci, která by se třeba mohla ně-
koho dotknout. To nebylo úmyslem vzniku této knížky. Musím se také 
přiznat k tomu, že jsem původně vůbec neměl v úmyslu psát knihu, jen 
jsem posílal manželce a pár přátelům, kteří nám drželi palce, každý ve-
čer krátké textové zprávy, které velmi brzy přestaly být krátké a začaly 

Pout do Santiaga_tisk.indd   7 2. 6. 2016   21:56:08



8

Ondřej Šebesta: POUŤ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

žít vlastním životem. Mí přátelé je přeposílali svým přátelům, až ně-
kdo, ani si nevzpomenu kdo, řekl, že bych to měl rozšířit do uceleného 
tvaru, a tak vznikl tento cestovní deníček.

Ve druhé části shrnuji konkrétní zkušenosti s jednotlivými aspekty 
pouti. Každému, kdo se na pouť chystá, přeji hodně zdaru, pevné zdra-
ví a dobré počasí.

Buen Camino!

•

Pout do Santiaga_tisk.indd   8 2. 6. 2016   21:56:09



9

Proč se chodí do Santiaga
Kolem roku 800 našeho letopočtu byl Svatý Jakub pochován v Galícii, 
ale jeho hrob padl do rukou Maurů a označení místa se ztratilo. Podle 
legendy se 25. července 814 objevily hvězdy, jež označily polohu posled-
ního odpočinku světce, a na tom místě byl postaven kostel, který poz-
ději nahradila dnešní katedrála. Od té doby mají v tento památný den 
všichni Jakubové svátek a od 10. století se konají tzv. svatojakubské pou-
ti k tomuto hrobu. Postupně vzniklo 12 základních tras, ale správně by 
měl každý poutník vyrazit z domova a první razítko do své poutní kníž-
ky (credencial) získat ve své domovské farnosti. Proto se vám stane, že 
na různých místech Evropy narazíte na znamení Svatojakubské mušle 
(hřebenatky) – většinou v dlažbě větších měst. Jedna z legend o půvo-
du tohoto symbolu praví, že portugalský rytíř stál v blízkosti přístaviš-
tě, kde stála loď, jež přivezla ostatky sv. Jakuba do Španělska. Když jeho 
kůň spatřil podivuhodný a světlý třpyt, který dopadal z hvězd na apo-
štola, vyděsil se natolik, že skočil do vody a vzal s sebou do hlubin i ry-
tíře. Rytíře však zachránili a vytáhli na palubu. Zachránci plni úžasu 
viděli, že jeho tělo bylo zcela pokryto svatojakubskými mušlemi.

V současné době tyto pouti ztratily svou původní náboženskou ná-
plň, ale spiritualita zůstala. Z vlastní zkušenosti vím, že nejčastějším 
důvodem je touha po přerušení běhu všedního života, udělat si pauzu, 
která se do života jakoby nepočítá, provést si v duši i v mysli inventuru, 
zklidnit se a mít čas pro sebe. Vedle nevšedního turistického zážitku to-
hle všechno zmíněná pouť nabízí. Snad je to tím, že je nutné překonat 
množství překážek, že je to pro netrénovaného borce fyzicky náročné 
a zkraje to bolí, že se vám zredukuje život na základní lidské potřeby 

Pout do Santiaga_tisk.indd   9 2. 6. 2016   21:56:09



10

Ondřej Šebesta: POUŤ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

(jíst, pít a spát) a vy zjistíte, že to vlastně stačí. Přepadne vás skromnost 
a dobrá vůle, která je na Caminu (cesta/pouť) všudypřítomná.

Mezi poutníky i  ze strany obyvatelstva je cítit určitá spřízněnost 
volbou – zjednodušme to: arogantní zbohatlík, by to nešel! V tomto 
mikrokosmu je možné realizovat ideální společnost, kde se mají lidé 
rádi, pomáhají si, jsou na sebe hodní a po návratu domů je člověku 
líto, že v běžném životě to není reálné. Snad proto, aby zažili tu neo-
pakovatelnou atmosféru, se tam časem vrací tolik poutníků.

Naše sestava
Když jsem hledal další nadšence, kteří by se mnou absolvovali pouť, 
narážel jsem na to, že čtyři týdny dovolené nemohou obětovat ti, kteří 
chodí do práce a mají rodinu, naopak ti, kteří jsou již mimo pracovní 
proces, často nemají dost peněz a/nebo jim už neslouží zdraví. Cílová 
skupina byla tedy velmi omezená, ale o to větší radost jsem měl, když 
se rozhodl vyrazit můj celoživotní kamarád, spolužák ze střední ško-
ly Milan, který je sice workoholik, ale dokázal běh svých aktivit na 4 
týdny přerušit. Naši nejsvětější trojici doplnila o pár let mladší Irenka, 
jež je zkušená turistka a ženščina-gerój, jak by řekla moje ruštinářka, 
protože nevyžadovala kvůli odlišnému obsahu kalhot naprosto žádné 
úlevy a byla skvělou společnicí do party. Krom toho je z nás na tom 
s cizokrajnými jazyky nejlépe, takže jsme ji záhy pasovali do role tis-
kové mluvčí.

Během putování zjistíte, že velikost družstva není problémem přes 
den, protože stejně nakonec jde každý sám podle svého tempa a sejde-
te se jen o polední pauze, ale může být problémem večer při hledání 
noclehu.

Nejkrásnějším okamžikem každého dne bylo, když jsme čerstvě vy-
sprchovaní usedli v  hospůdce k  žejdlíku a  navzájem si sdělovali své 
zážitky – asi tak nadšeně jako děti ve třídě první den po prázdninách.

•

Pout do Santiaga_tisk.indd   10 2. 6. 2016   21:56:09



11

Část první

 PROLOG

Stejně jako kdysi Závod míru i my začali prologem. Ještě že ne ča-
sovkou.

Pro let do Bilbaa přes Brusel jsme si vybrali ten nejvhodnější den – 
11. září, aby vše klapalo bez problémů. Žádný útok se nekonal, a tak 
jsme v pořádku dosáhli cílového letiště. Hned na letišti jsme měli re-
zervované to nejmenší autíčko z půjčovny. Nasoukali jsme se do skoro 
nové Pandy s našimi „megabágly“ tak akorát. Dvě stě kilometrů do Pa-
mplony a hledání hotelu díky navigaci ve „founu“ proběhlo bez potíží.

Večer se jdeme projít do centra. Staré město je mini, ale o to hluč-
nější. Tapas barů je plná ulička a všude se tísní davy. Vybereme si jednu 
z nich a rukama ukazujeme, které kousky chceme ochutnat.

Všechny jsou skvělé, jeden má chuť si objednat další, ale zítra jdeme 
na start, proto si dáme jen první španělskou cervezu grande a jdeme 
spát. Docela fajn hotel, ale v noci je dost teplíčko!

•

Pout do Santiaga_tisk.indd   11 2. 6. 2016   21:56:09



12

Ondřej Šebesta: POUŤ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

 DEN PRVNÍ
(Pamplona – Honto; 5 km)

Ráno po snídani odevzdáme fiátka a pokračujeme nájemným vozem 
na francouzsko-španělské hranice. Přes Pyreneje jede déle než dvě ho-
diny, Irenka vzadu skoro blinká, je to careterra dura, jak prohlásil pan 
šofér. Před dvanáctou hodinou jsme na startu v St. Jean Pied-de-Port.

Jdeme si pro razítko do  credencialu (průkaz poutníka), ale jsme 
ve Francii, takže se dvě hodiny obědvá a poutnické centrum má do půl 
druhé zavřeno. Tak dlouho čekat nemůžeme. Zkoušíme nejbližší kos-
tel, ale razítko žádné, a tak se stalo, že první razítko naší cesty nám tam 
„prdla“ ochotná blondýna v prodejně obuvi. Hlavně, že je tam adresa!

Přezouváme se do pohor a vyrážíme. Podle profilu je to nejhorší etapa 
celé pouti. Začíná ve výšce necelých 200 m n. m. a její nejvyšší bod leží 
ve výšce 1350 m n. m. Ani kdybychom vyrazili ráno, tak bychom neby-
li schopni ujít těchto 25 km v jediném dni. Ve stínu je sice příjemných 

Pout do Santiaga_tisk.indd   12 2. 6. 2016   21:56:10



DEN PRVNÍ

Pout do Santiaga_tisk.indd   13 2. 6. 2016   21:56:13


